
Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 

 

 

 
 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA 
Jornalista Responsável: Tierri Rafael Ribeiro Angeluci 

MTB: 59647/SP 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 2 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI 

ESTADO DO PARANÁ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 016/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado do Concurso Público Nº 
001/2019,Torna Pública a convocação do pessoal constante da listagem abaixo, para no prazo máximo de até 10 (dez) dias corridos, contados a partir 
da data de publicação deste Edital no Diário Oficial do Município, comparecer à Gerência de Recursos Humanos (GRH), localizada no piso térreo do 
Palácio do Diamante, sede do Poder Executivo Municipal, sito à Praça Edmundo Mercer, 34, Centro, Tibagi – PR, no horário das 08h00min às 
12h00min ou das 13h00min às 17h00min, a fim de realizar os procedimentos necessários para sua admissão. 

Função: Enfermeiro 
29º SIRLENE BRAZ MARIANO MORAES Ampla Concorrência 

 
1.O (a) candidato(a) convocado(a) deve apresentar os seguintes documentos à Gerência de Recursos Humanos, a fim de comprovar que foram 
satisfeitas as condições previstas no edital do Concurso Público nº 001/2019 para ingresso: 
 
 
a) Fotografia recente, em tamanho 3x4, colorida; 
b) Carteira de identidade (RG) em original e fotocópia; 
c) Cadastro da Pessoa Física (CPF) em original e fotocópia; 
d) Carteira Profissional em original e fotocópia (parte onde consta número da carteira, qualificação civil e contratos de trabalho); 
e) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP em original e fotocópia; 
f) Comprovante de quitação eleitoral e gozo aos direitos políticos; 
g) Certidão de nascimento, casamento ou documento comprobatório de convivência em união estável (conforme o estado civil do candidato) em 
original e fotocópia; 
h) Certidão de nascimento dos filhos menores de 21 anos (se houver), em original e fotocópia; 
i) Declaração de situação vacinal atualizada do candidato e filhos menores de 14 anos; 
j) Comprovante de quitação com as obrigações militares em original e fotocópia; 
k) Comprovação do endereço residencial em fotocópia; 
l) Não estar ocupando cargo ou emprego na administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, nem ser 
empregado ou servidor de suas subsidiárias e controladas, salvo os casos de acumulação expressas em lei; (pode ser assinada no ato de 
apresentação dos demais documentos a GRH); 
m) Comprovação de aptidão de saúde física e mental de capacidade laboral, através de Saúde Ocupacional, devendo ser custeado pelo candidato (a); 
n) Certidões negativas de antecedentes criminais em níveis Estadual e Federal; 
o) Comprovante de naturalização brasileira (em caso de estrangeiro); 
p) Comprovação de escolaridade e/ou formação profissional exigida para o exercício do cargo conforme anexo I do Edital de Abertura do Concurso 
Público 001/2019, em original e fotocópia; 
 
q) Não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com a nomeação no cargo público. 
 
2. O não atendimento a esta convocação dentro do prazo determinado de 10 dias corridos, bem como a não apresentação dos documentos 
necessários, impedirão a contratação, desclassificando o (a) candidato(a), podendo ser chamado(a) o (a) candidato(a) subsequente na ordem de 
classificação geral para o mesmo cargo. 
 
3. Os documentos pessoais originais serão devolvidos ao(a) candidato(a) no ato de sua apresentação, pois servirão apenas para conferência com as 
fotocópias. 
 
4. Após a contratação, o(a) candidato(a) admitido(a) compromete-se a manter atualizado o seu cadastro, informando à GRH quaisquer alterações em 
seus dados pessoais, documentos, endereço residencial e números de telefone para contato. 
 
5. Se o(a) candidato(a) não apresentar interesse em assumir a vaga, poderá encaminhar sua desistência pelo e-mail rh@tibagi.pr.gov.br, dentro do 
prazo de 10 dias após a publicação deste Edital, possibilitando que a Prefeitura Municipal de Tibagi convoque o(a) próximo(a) candidato(a) constante 
na lista de classificação, se houver. 
 

Palácio do Diamante, aos trinta e um dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três. 
 
 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 3 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI 

ESTADO DO PARANÁ 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO 018/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado do Concurso Público Nº 
001/2019 e o edital de convocação 016/2023, Torna Pública a DESCLASSIFICAÇÃO do pessoal constante na listagem abaixo, em virtude de 
renúncia tácita/desistência/desclassificação. 

Considerando o item 2 do edital de convocação: o não atendimento a convocação, bem como a não apresentação dos documentos necessários, 
impedirão a contratação, desclassificando o (a) candidato(a), podendo ser chamado(a) o (a) candidato(a) subsequente na ordem de classificação geral 
para o mesmo cargo. 

Considerando o item 3 do edital de convocação: a não apresentação no prazo estabelecido dos itens exigidos neste edital eliminará do processo 
seletivo o(a) candidato(a) convocado(a) por falta de cumprimento dos requisitos necessários à posse no cargo, ensejando a convocação do próximo 
aprovado, seguindo a ordem de classificação. 

Função: Enfermeiro 
28º SIRLENE BRAZ MARIANO MORAES RENÚNCIA TÁCITA 

 
Palácio do Diamante, aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três. 

 
 

 
ARTUR RICARDO NOLTE 

Prefeito Municipal 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 050/2023 

 
O MUNICÍPIO DE TIBAGI/PR, nos termos da legislação vigente, torna público que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão às 
9 horas do dia 27 de junho de 2023, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, cujo objeto é aquisição de material gráfico. O 
valor máximo da licitação é de R$43.200,00. O Edital completo será fornecido no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Tibagi, no e-mail 
licitacaotbg@hotmail.com, no site www.tibagi.pr.gov.br ou www.licitanet.com.br.  
 

Tibagi, 13 de junho de 2023 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 1.645/2023 
 

   O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com 

o Art. 90, “b”, da Lei Orgânica do Município e disposições da Lei Municipal n° 3.015, de 24 de abril de 2.023 e da Lei Municipal n° 1992, de 15 de 

dezembro de 2005, 

RESOLVE: 

 

     Elevar para 90% (noventa por cento) a gratificação atribuída ao servidor ANDRÉ JANDT, matrícula 2761815, pelo 

exercício da função de Coordenador de Material e Patrimônio, a partir do dia 1º de junho fluente. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, em 12
 
de junho de 2023. 

 

ARTUR RICARDO NOLTE 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

http://www.licitanet.com.br/


                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 4 

 

PORTARIA N° 1.646/2023 

    
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

 

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor ALESSON JOSÉ MATSEN, matrícula 

2816903, CPF n
o
 071.455.629-79, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

12/06/2023 

12/06/2023 

São José dos Pinhais/PR – Curso de Socorrista. PRÓPRIO 

VALOR TOTAL............ R$ 120,40 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 12 de junho de 2023. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

- REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES – 

 

 

 

PORTARIA N° 1.650/2023 

    
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/4 (um quarto) de diária em favor da servidora MÁRCIA ANDRADE ALBARY, 

matrícula 43869, CPF n
o
 037.414.559-89, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

17/05/2023 

18/05/2023 

Campo Largo/PR – Acompanhar gestante em transferência 

hospitalar. 

UTI MÓVEL 

BDP 5B41 

VALOR TOTAL............ R$ 60,20 

 

                                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 13 de junho de 2023. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 1.651/2023 
 

     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n
o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

   



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 5 

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1 (uma) diária em favor de JOÃO RICARDO FERREIRA ROMÃO, Conselheiro 

Tutelar, matrícula 213101, CPF n
o
 081.510.189-92, de acordo com a seguinte viagem:  

 

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

19/06/2023 

23/06/2023 

Foz do Iguaçu/PR – Participar como Delegado na XI Conferencia 

Estadual dos Direitos da Criança e Adolescente. 

FORD KA BAU 0J54 

Valor total .................................. R$ 240,80 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 13 de junho de 2023. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 1.652/2023 

    
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor da servidora SUELEN APARECIDA DE OLIVEIRA 

BATISTA, matrícula 211893, CPF n
o
 082.130.409-70, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

07/06/2023 

07/06/2023 

Curitiba/PR – Participação no 1º Seminário Estadual de 

Contratação de Inovação pelo Setor Público 

ONIX BEO 3F90 

VALOR TOTAL............ R$ 120,40 

 

                  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 13 de junho de 2023. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

PORTARIA N° 1.653/2023 

    
     A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Decreto n

o
 

626/2022, e em consonância com a Lei Complementar nº 101 de 04 de maio de 2000, e, considerando o Sistema de Informações Municipais SIM/AM – 

Acompanhamento Mensal e a Lei Municipal 2.767/2019,  

RESOLVE: 

 
  Autorizar o apontamento, empenho e pagamento de 1/2 (meia) diária em favor do servidor DANILO ROMERO TRINDADE, 

matrícula 2762099, CPF n
o
 009.382.239-17, de acordo com a seguinte viagem: 

  

SAÍDA/RETORNO DESTINO/MOTIVO VEÍCULO 

07/06/2023 

07/06/2023 

Curitiba/PR – Participação no 1º Seminário Estadual de 

Contratação de Inovação pelo Setor Público 

ONIX BEO 3F90 

VALOR TOTAL............ R$ 120,40 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 6 

 

               

                                                PREFEITURA MUNICIPAL DE TIBAGI, em 13 de junho de 2023. 

 

 

KELLY CRISTINA DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATOS 

 
 

Contrato Nº  : 085/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : IDGP INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EM GESTÃO PÚBLICA 
Licitação    : Inexigibilidade de Licitação nº 032/2023 
Objeto       : Pagamento de taxas de inscrição para congresso 
Vigência     :  INÍCIO: 11/05/2023 TÉRMINO: 10/07/2023 
Assinatura   : 11/05/2023 
Valor R$     : 8.360,00 (oito mil, trezentos e sessenta reais) 
Dotação      : 12 - 05.002.04.121.0401.2008.3390390000.000000 
Dotação      : 43 - 07.003.04.123.0401.2022.3390390000.000000 
 
Contrato Nº  : 090/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MED MART COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS EIRELI - ME 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 023/203 
Objeto       : Contratação de serviços de calibração para aparelhos de fisioterapia 
Vigência     :  INÍCIO: 15/05/2023 TÉRMINO: 14/05/2024 
Assinatura   : 15/05/2023 
Valor R$     : 2.195,00 (dois mil, cento e noventa e cinco reais) 
Dotação      : 222 - 14.002.10.301.1001.2054.3390390000.003494 
 
Contrato Nº  : 092/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GABRIEL MARCELO OLIVEIRA BUENO - ENGENHARIA  
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 023/2023 
Objeto       : Aquisição de materiais de expediente para Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Vigência     :  INÍCIO: 15/05/2023 TÉRMINO: 14/05/2024 
Assinatura   : 15/05/2023 
Valor R$     : 1.200,00 (um mil e duzentos e reais) 
Dotação      : 107 - 10.001.12.361.1201.2037.339030000.000107 
Dotação      : 129 - 10.001.12.365.1201.2042.339030000.000104 
 
Contrato Nº  : 096/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : SRC COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 023/2023 
Objeto       : Aquisição de materiais de expediente para Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
Vigência     :  INÍCIO: 15/05/2023 TÉRMINO: 14/05/2024 
Assinatura   : 15/05/2023 
Valor R$     : 256,62 (duzentos e cinquenta e seis reais e sessenta e dois centavos) 
Dotação      : 107 - 10.001.12.361.1201.2037.339030000.000107 
Dotação      : 129 - 10.001.12.365.1201.2042.339030000.000104 
 
Contrato Nº  : 099/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GABRIEL MARCELO OLIVEIRA BUENO - ENGENHARIA  
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 024/2023 
Objeto       : Aquisição de equipamentos de ar condicionado 
Vigência     :  INÍCIO: 17/05/2023 TÉRMINO: 16/05/2024 
Assinatura   : 17/05/2023 
Valor R$     : 8.785,38 (oito mil, setecentos e oitenta e cinco reais e trinta e oito centavos) 
Dotação      : 291 - 19.001.17.512.1701.1011.4490520000.000000 
Dotação      : 296 - 19.001.17.512.1801.2084.3390390000.000000 
 
Contrato Nº  : 100/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELÁ TBG COMÉRCIO DE SERVIÇOS  
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 024/2023 
Objeto       : Aquisição de mobiliário 
Vigência     :  INÍCIO: 17/05/2023 TÉRMINO: 16/05/2024 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 7 

Assinatura   : 17/05/2023 
Valor R$     :  3.023,40 (três mil, vinte e três reais e quarenta centavos) 
Dotação      : 291 - 19.001.17.512.1701.1011.4490520000.000000 
Dotação      : 296 - 19.001.17.512.1801.2084.3390390000.000000 
 
Contrato Nº  : 108/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 027/2023 
Objeto       : Aquisição de medicamentos  
Vigência     :  INÍCIO: 18/05/2023 TÉRMINO: 17/05/2024 
Assinatura   : 18/05/2023 
Valor R$     : 116.869,00 (cento e dezesseis mil, oitocentos e sessenta e nove reais)  
Dotação      : 220 - 14.002.10.301.1001.2054.3390320000.000000 
Dotação      : 249 - 14.002.10.301.1001.2083.3390320000.000000 
 
Contrato Nº  : 109/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PROLICITA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 027/2023 
Objeto       : Aquisição de medicamentos  
Vigência     :  INÍCIO: 18/05/2023 TÉRMINO: 17/05/2024 
Assinatura   : 18/05/2023 
Valor R$     : 39.337,00 (trinta e nove mil, trezentos e trinta e sete reais) 
Dotação      : 220 - 14.002.10.301.1001.2054.3390320000.000000 
Dotação      : 249 - 14.002.10.301.1001.2083.3390320000.000000 
 
Contrato Nº  : 113/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : A. D. CESTARI CLÍNICA MÉDICA LTDA 
Licitação    : Inexigibilidade de Licitação nº 024/2023 
Objeto       : Credenciamento para prestação de serviços médicos  
Vigência     :  INÍCIO: 24/05/2023 TÉRMINO: 23/05/2024 
Assinatura   : 24/05/2023 
Valor R$     : 276.000,00 (duzentos e setenta e seis mil reais 
Dotação      : 221 - 14.002.10.301.1001.2054.3390340000.000494 
Dotação      : 222 - 14.002.10.301.1001.2054.3390390000.000494 
Dotação      : 223 - 14.002.10.301.1001.2055.3390340000.000303 
Dotação      : 223 - 14.002.10.301.1001.2055.3390340000.000000 
Dotação      : 241 - 14.002.10.301.1001.2055.3390340000.000000 
 
Contrato Nº  : 114/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : CLÍNICA DE PSICOLOGIA VITALY LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 038/2023 
Objeto       : Serviços de atendimento psicológico 
Vigência     :  INÍCIO: 24/05/2023 TÉRMINO: 23/05/2024 
Assinatura   : 24/05/2023 
Valor R$     : 30.237,20 (trinta mil, duzentos e trinta e sete reais e vinte centavos) 
Dotação      : 189 - 13.002.08.244.0801.2049.3390390000.003937 
 
Contrato Nº  : 115/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : R & R LOCADORA DE VEÍCULOS E COMÉRCIO DE PEÇAS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 037/2023 
Objeto       : Aquisição de veículo novo 
Vigência     :  INÍCIO: 24/05/2023 TÉRMINO: 23/05/2023 
Assinatura   : 24/05/2023 
Valor R$     : 118.000,00 (cento e dezoito mil reais) 
Dotação      : 191 - 13.002.08.244.0801.2049.4490520000.000000 
Dotação      : 191 - 13.002.08.244.0801.2049.4490520000.003940 
Dotação      : 184 - 13.002.08.244.0801.1007.4490520000.003936 
 
Contrato Nº  : 116/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MR3 SOLUÇÕES TÉCNICAS LTDA 
Licitação    : Inexigibilidade de Licitação nº 033/2023 
Objeto       : Serviços de manutenção em equipamentos do laboratório municipal 
Vigência     :  INÍCIO: 25/05/2023 TÉRMINO: 24/05/2024 
Assinatura   : 25/05/2023 
Valor R$     : 9.348,82 (nove mil, trezentos e quarenta e oito reais e oitenta e dois centavos) 
Dotação      : 219 - 14.002.10.301.1001.2054.339030000.000494 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 8 

Dotação      : 222 - 14.002.10.301.1001.2054.339039000.003494 
 
Contrato Nº  : 118/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MASTER AUDIOLOGIA LTDA 
Licitação    : Inexigibilidade de Licitação nº 034/2023 
Objeto       : Serviços de calibração em aparelho de emissões otoacústicas 
Vigência     :  INÍCIO: 29/05/2023 TÉRMINO: 28/05/2024 
Assinatura   :  29/05/2023 
Valor R$     : 390,00 (trezentos e noventa reais) 
Dotação      : 207 - 14.001.10.301.1001.2053.3390390000.000303 
 
Contrato Nº  : 120/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : A. R. VARRASQUIM PADARIA E RESTAURANTE 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 011/2023 
Objeto       : Aquisição de refeições e lanches, na cidade de Ponta Grossa/PR 
Vigência     :  INÍCIO: 29/05/2023 TÉRMINO: 28/05/2024 
Assinatura   : 29/05/2023 
Valor R$     : 42.600,00 (quarenta e dois mil e seiscentos reais) 
Dotação      : 206 - 14.001.10.301.1001.2053.339030000.000303 
Dotação      : 233 - 14.002.10.301.1001.2080.339030000.000000 
Dotação      : 240 - 14.002.10.302.1001.2055.339030000.000303 
 
Contrato Nº  : 121/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : FORTE SINAL EQUIPAMENTOS - EIRELI 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 018/2023 
Objeto       : Aquisição de EPI’S 
Vigência     :  INÍCIO: 29/05/2023 TÉRMINO: 28/05/2024 
Assinatura   : 29/05/2023 
Valor R$     : 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais) 
Dotação      : 298 - 19.001.18.541.1801.1031.339030000.000000 
Dotação      : 298 - 19.001.18.541.1801.1031.339030000.003555 
 
Contrato Nº  : 122/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : LG COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 018/2023 
Objeto       : Aquisição de sacolas de rafia 
Vigência     :  INÍCIO: 29/05/2023 TÉRMINO: 28/05/2024 
Assinatura   : 29/05/2023 
Valor R$     : 53.400,00 (cinquenta e três mil e quatrocentos reais) 
Dotação      : 298 - 19.001.18.541.1801.1031.339030000.000000 
Dotação      : 298 - 19.001.18.541.1801.1031.339030000.003555 
 
Contrato Nº  : 123/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MASTER SUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 018/2023 
Objeto       : Aquisição de EPI’S 
Vigência     :  INÍCIO: 29/05/2023 TÉRMINO: 28/05/2024 
Assinatura   : 29/05/2023 
Valor R$     : 13.770,00 (treze mil, setecentos e setenta reais) 
Dotação      : 298 - 19.001.18.541.1801.1031.339030000.000000 
Dotação      : 298 - 19.001.18.541.1801.1031.339030000.003555 
 
Contrato Nº  : 124/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RODRIGO MACHADO MARTINS - SERVIÇOS 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 018/2023 
Objeto       : Aquisição de EPI’S 
Vigência     :  INÍCIO: 29/05/2023 TÉRMINO: 28/05/2024 
Assinatura   : 29/05/2023 
Valor R$     : 5.625,00 (cinco mil, seiscentos e vinte e cinco reais) 
Dotação      : 298 - 19.001.18.541.1801.1031.339030000.000000 
Dotação      : 298 - 19.001.18.541.1801.1031.339030000.003555 
 
Contrato Nº  : 126/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : RODRIGO MACHADO MARTINS - SERVIÇOS 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 040/2023 
Objeto       : Aquisição de projetor 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 9 

Vigência     :  INÍCIO: 30/05/2023 TÉRMINO: 29/05/2024 
Assinatura   : 30/05/2023 
Valor R$     : 3.540,56 (três mil, quinhentos e quarenta reais e cinquenta e seis centavos) 
Dotação      : 3 - 02.001.04.122.0401.2001.4490520000.000000 
 
Contrato Nº  : 127/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : GUARTELÁ TBG COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 040/2023 
Objeto       : Aquisição de monitores 
Vigência     :  INÍCIO: 30/05/2023 TÉRMINO: 29/05/2024 
Assinatura   : 30/05/2023 
Valor R$     : 6.684,00 (seis mil, seiscentos e oitenta e quatro reais) 
Dotação      : 3 - 02.001.04.122.0401.2001.4490520000.000000 
 
Contrato Nº  : 128/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : PREMIER LC LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 040/2023 
Objeto       : Aquisição de móveis 
Vigência     :  INÍCIO: 30/05/2023 TÉRMINO: 29/05/2024 
Assinatura   : 30/05/2023 
Valor R$     : 9.620,00 (nove mil, seiscentos e vinte reais) 
Dotação      : 3 - 02.001.04.122.0401.2001.4490520000.000000 
 
Contrato Nº  : 129/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : J L PEREIRA ARCHILLA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 040/2023 
Objeto       : Aquisição de computadores 
Vigência     :  INÍCIO: 30/05/2023 TÉRMINO: 29/05/2024 
Assinatura   : 30/05/2023 
Valor R$     : 15.144,00 (quinze mil, cento e quarenta e quatro reais) 
Dotação      : 3 - 02.001.04.122.0401.2001.4490520000.000000 
 
Contrato Nº  : 130/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : OCHOA PRODUÇÕES ARTISTICAS 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 020/2023 
Objeto       : Contratação de apresentações teatrais 
Vigência     :  INÍCIO: 31/05/2023 TÉRMINO: 30/08/2023 
Assinatura   : 31/05/2023 
Valor R$     : 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais) 
Dotação      : 300 - 19.001.18.541.1801.1031.3390390000.000000 
 
Contrato Nº  : 133/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : HGM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 036/2023 
Objeto       : Aquisição de material odontológico 
Vigência     :  INÍCIO: 01/06/2023 TÉRMINO: 31/05/2024 
Assinatura   : 01/06/2023 
Valor R$     : 24.186,03 (vinte e quatro mil, cento e oitenta e seis reais e três centavos) 
Dotação      : 219 - 14.002.10.301.1001.2054.339030000.000494 
 
Contrato Nº  : 134/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JULIANO DE COSTA LTDA - EPP 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 036/2023 
Objeto       : Aquisição de material odontológico 
Vigência     :  INÍCIO: 01/06/2023 TÉRMINO: 31/05/2024 
Assinatura   : 01/06/2023 
Valor R$     : 9.660,39 (nove mil, seiscentos e sessenta reais e trinta e nove centavos) 
Dotação      : 219 - 14.002.10.301.1001.2054.339030000.000494 
 
Contrato Nº  : 136/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ENTERPLAK PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 009/2023 
Objeto       : Locação de relógio ponto digital 
Vigência     :  INÍCIO: 05/06/2023 TÉRMINO: 04/06/2024 
Assinatura   : 05/06/2023 
Valor R$     : 49.889,00 (quarenta e nove mil, oitocentos e oitenta e nove reais) 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 10 

Dotação      : 23 - 06.001.04.122.0401.2011.3390390000.000000 
 
Contrato Nº  : 139/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PRODUTORES RURAIS DA LOCALIDADE DO PINHEIRO SECO - APROPS 
Licitação    : Dispensa de Licitação nº 035/2023 
Objeto       : Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar 
Vigência     :  INÍCIO: 06/06/2023 TÉRMINO: 05/06/2024 
Assinatura   : 06/06/2023 
Valor R$     : 35.247,20 (trinta e cinco mil, duzentos e quarenta e sete reais e vinte centavos) 
Dotação      : 88 - 10.001.12.306.1201.2038.3390320000.001042 
Dotação      : 21 - 06.001.04.122.0401.2011.3390320000.000000 
 
Ata de Registro de Preços Nº  : 012/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MÁRCIO LARA ASSUNÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 029/2023 
Objeto       : Aquisição de materiais de expediente  
Vigência     :  INÍCIO: 12/05/2023 TÉRMINO: 11/05/2024 
Assinatura   : 12/05/2023 
 
ITENS EXCLUSIVOS ME, EPP E MEI 

ITEM UNID QTD DESCRIÇÃO PREÇO 
UNITÁRIO 

4 CAIXA 18 EXTRATOR DE GRAMPO - TIPO ESPÁTULA; COMPOSTO DE 
METAL CROMADO E PLASTICO; EXTRATOR 24/6 E 26/6; CAIXA 
COM 24 UNIDADES.CARBRINK 

58,89 

8 CAIXA 44 ADESIVO AUTO COLANTE TIPO POST-IT - MINI NOTES 3.8X5CM; 
COR PREFERENCIAL AMARELO OU CAIXA COM CORES 
DIVERSAS; CAIXA COM 24 BLOCOS.SPIRAL 

86,99 

9 UNID 183 PASTA ACP OFÍCIO SEM ABAS - MATERIAL ACRÍLICO 
TRANSPARENTE; 55MM; COM ELÁSTICO.ACP 

3,89 

17 KIT 66 PILHA ALCALINA - TIPO AAA4; DESCARTÁVEL; KIT COM 4 
UNIDADES.SEGMA 

5,89 

21 UNID 87 GRAMPEADOR DE PAPEL - TIPO MÉDIO PARA GRAMPEAR ATÉ 
30 FOLHAS; ESPAÇO APROXIMADO DE 150MM/FOLHAS; 
GRAMPOS DO TIPO 24/6 E 26/6.RAVANA 

22,99 

 
Ata de Registro de Preços Nº  : 020/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : DNI SOUZA SERVIÇOS LTDA 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 034/2023 
Objeto       : Serviços na área de construção civil 
Vigência     :  INÍCIO: 24/05/2023 TÉRMINO: 23/05/2024 
Assinatura   : 24/05/2023 
 

LOTE DESCRIÇÃO 
% DE DESCONTO 
SOBRE A TABELA 

SINAPI 

VALOR MÁXIMO A 
CONTRATAR 

01 

DESCONTO NA PLANILHA SINAPI – 
COMPOSIÇÕES SINTÉTICO (MATERIAL + 
MÃO DE OBRA, COM ENCARGOS) PARA 
DISTRITOS E LOCALIDADES DO 
INTERIOR DO MUNICÍPIO. 

11,97%  R$ 200.000,00 

ITEM DESCRIÇÃO 
VALOR ESTIMADO A 

CONTRATAR 

1.1 SERVIÇOS DE REFORÇO E/OU RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL – 
DESCRIÇÃO: INTERVENÇÃO EM ESTRUTURAS EXISTENTES A 
FIM DE MANTER A ESTABILIDADE DA MESMA, PODENDO SER 
DESDE A FUNDAÇÃO, ATÉ A COBERTURA, EM OBRAS DE 
MADEIRA OU ALVENARIA E CONCRETO ARMADO, 
REFORÇANDO A ESTRUTURA EXISTENTE OU, EM CASO 
NECESSÁRIO, SUBSTITUINDO A MESMA PARA GARANTIR 
SEGURANÇA AOS MORADORES. ESSAS ALTERAÇÕES SÃO DE 
CUNHO SIMPLES, SENDO EXECUTADAS COM ELEMENTOS DE 
MADEIRA OU CONCRETO ARMADO, PODENDO TAMBÉM SER 
PARA CONTENÇÃODE TRINCAS E FISSURAS. 

R$ 20.000,00 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 11 

1.2 EXECUÇÃO E ACABAMENTO DE REVESTIMENTO INTERNO 
E/OU EXTERNO EM ALVENARIA – DESCRIÇÃO:EXECUÇÃO DE 
CHAPISCO, EMBOÇO E/OU REBOCO EM PAREDES DE 
ALVENARIAS INTERNA E EXTERNAMENTE, COLOCAÇÃO DE 
AZULEJOS EM ÁREA ÚMIDAS (COZINHAS E BANHEIROS) E 
PEQUENOS REPAROS EM ESTRUTURA DE ALVENARIA. 

R$ 6.000,00 

1.3 REPARO E/OU SUBSTITUIÇÃO DE TÁBUAS E SARRAFOS EM 
CONSTRUÇÕES DE MADEIRA – DESCRIÇÃO: REPAROS EM 
COMPARTIMENTOS VEDADOS COM TÁBUAS E SARRAFOS, 
PARA MANTER A ESTANQUEIDADE DA RESIDÊNCIA E/OU EM 
CASOS NECESSÁRIOS, SUBSTITUIÇÃO DA MESMA. 
TRATAMENTO DE ESTRUTURA COM IMUNIZANTE, VERNIZ OU 
OUTRO MATERIAL PARA PROLONGAR A VIDA ÚTIL DOS 
MATERIAIS DE FECHAMENTO. 

R$ 20.000,00 

1.4 EXECUÇÃO DE PINTURA INTERNA E/OU EXTERNA – 
DESCRIÇÃO: IMPERMEABILIZAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 
APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR, EMASSAMENTO, 
LIXAMENTO, PEQUENOS REPAROS COM MASSA ACRÍLICA, 
PINTURA COM TINTA LÁTEX, ACRÍLICA OU OUTRA.  

R$ 6.000,00 

1.5 INSTALAÇÃO, SUBSTITUIÇÃO E/OU REPARO DE ESQUADRIAS 
– DESCRIÇÃO: EXECUÇÃO DE CORTES EM ALVENARIA OU 
PAREDES DE MADEIRA PARA COLOCAÇÃO DE ESQUADRIA, 
EXECUÇÃO DE VERGAS E CONTRAVERGAS EM PAREDES DE 
ALVENARIA, REPAROS EM ESQUADRIAS QUE PUDEREM SER 
REAPROVEITADAS E INSTALAÇÃO DE PORTAS E JANELAS 
CONFORME NECESSIDADE. 

R$ 10.000,00 

1.6 INTERVENÇÃO EM GERAL PARA INSTALAÇÕES 
HIDROSSANITÁRIAS – DESCRIÇÃO: COMPREENDE QUALQUER 
SERVIÇO HIDROSSANITÁRIO A SER EXECUTADO EM UMA 
RESIDÊNCIA, INCLUINDO LIGAÇÃO A REDE DE ÁGUA E DE 
ESGOTO PÚBLICA, QUEBRAS NO PISO PARA RECOMPOSIÇÃO 
DE TUBULAÇÃO EXISTENTE, PASSAGEM DE NOVAS REDE DE 
ESGOTO, EXECUÇÃO DE VALETAS PARA PASSAGEM DE 
TUBULAÇÃO, CONTENÇÃO DE EROSÕES CAUSADAS POR 
DESPEJOS INDEVIDOS DE ESGOTO, CORTES EM ALVENARIA 
PARA NOVOS PONTOS DE ÁGUA E ESGOTO, INSTALAÇÃO DE 
CAIXA D’ÁGUA (E AJUSTES ESTRUTURAIS PARA A 
INSTALAÇÃO, SE NECESSÁRIO), INSTALAÇÃO DE CAIXA DE 
GORDURA, RALOS, REGISTRO DE GAVETA, REGISTRO DE 
PRESSÃO, CAIXA DE INSPEÇÃO, ENTRE OUTROS 
DISPOSITIVOS PARA FACILITAR A UTILIZAÇÃO DO SISTEMA 
HIDRÁULICO/ SANITÁRIO. EM SITUAÇÃO ONDE A REDE DE 
ESGOTO PÚBLICA NÃO ESTIVER DISPONÍVEL, A EXECUÇÃO DE 
FOSSA SÉPTICA E SUMIDOURO OU MANUTENÇÃO E REPARO 
DE FOSSA EXISTENTE PODE SER SOLICITADA. 

R$ 20.000,00 

1.7 INTERVENÇÃO EM GERAL PARA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS – 
DESCRIÇÃO: COMPREENDE QUALQUER SERVIÇO QUE POSSA 
SER EXECUTADO EM UMA RESIDÊNCIA COM BAIXA TENSÃO DE 
REDE, INCLUINDO INSTALAÇÃO DE PADRÃO ELÉTRICO, 
REFORÇO DE REDE PARA ATENDER NOVA DEMANDA, 
SUBSTITUIÇÃO DE FIAÇÃO EXISTENTE (EM CASO DE 
SUBDIMENSIONAMENTO, POR EXEMPLO), INSTALAÇÃO DE 
QUADRO COM SEPARAÇÃO DE CIRCUITOS, ATERRAMENTO E 
CORTES EM ALVENARIA PRA INSTALAÇÃO DE NOVOS PONTOS 
ELÉTRICOS OU DE LÓGICA. 

R$ 20.000,00 

1.8 EXECUÇÃO, REPARO OU SUBSTITUIÇÃO DA ESTRUTURA DE 
COBERTURA, TELHAMENTO E/OU FORRO – DESCRIÇÃO: 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS RELACIONADOS A COBERTURA DE 
RESIDÊNCIAS, SEJA ELE DE REPARO EM PONTOS DE 
ESPECÍFICO, SUBSTITUIÇÃO DE TELHA CERÂMICA OU DE 
FIBROCIMENTO, COLOCAÇÃO DE MANTA PARA CONTROLE 
TÉRMICO, SUBSTITUIÇÃO PARCIAL OU TOTAL DE 
MADEIRAMENTO, REFORÇO DA ESTRUTURA PARA GARANTIR 
SUA ESTABILIDADE, INSTALAÇÃO DE CALHAS E RUFOS PARA 
PROTEÇÃO DA ESTRUTURA, IMUNIZAÇÃO COM CUPINICIDA OU 
OUTRO PRODUTO COM FUNÇÃO SIMILAR E COLOCAÇÃO DE 
FORRO EM PVC. 

R$ 20.000,00 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 12 

1.9 EXECUÇÃO, RECUPERAÇÃO OU SUBSTITUIÇÃO DE 
REVESTIMENTO INTERNO DE PISO E CALÇADAS – DESCRIÇÃO: 
EXECUÇÃO DE PISO EM RESIDÊNCIAS QUE ESTEJAM EM 
CONDIÇÕES DE TERRA BATIDA, REPAROS EM PISOS COM 
ALGUM TIPO DE PATOLOGIA, REPAROS E/ OU EXECUÇÃO DE 
NOVO ASSOALHO, ACABAMENTO PARA PISOS EM CIMENTO 
QUEIMADO OU REVESTIMENTO CERÂMICO E EXECUÇÃO DE 
CALÇADAS EXTERNAS PARA ACESSO DOS MORADORES. 

R$ 10.000,00 

1.10 CONSTRUÇÃO DE CERCA E/OU MURO – DESCRIÇÃO: 
CONSTRUÇÃO DE CERCAS DE RIPAS E TÁBUAS, COLOCAÇÃO 
DE CERCAS DE ARAME OU DE FIO, CONSTRUÇÃO DE MURO EM 
ALVENARIA CONVENCIONAL OU ESTRUTURAL, TODOS COM A 
FINALIDADE DE DELIMITAÇÃO TERRITORIAL. TAMBÉM SE 
ENCAIXA NESSE ITEM, EQUIPAMENTOS DE CONTENÇÃO, 
COMO MURO DE ARRIMO EM TERRENOS QUE APRESENTEM 
ALGUM TIPO DE INSTABILIDADE. 

R$ 6.000,00 

1.11 INSTALAÇÃO DE LOUÇAS E ACESSÓRIOS SANITÁRIOS 
ADAPTADOS PARA PCD – DESCRIÇÃO: INSTALAÇÃO DE VASO 
SANITÁRIO E LAVATÓRIO ADAPTADO PARA PCD, ALÉM DE 
BARRAS DE APOIO RETA OU EM “L”, CONSTRUÇÃO DE SÓCULO 
E/OU ASSENTO ELEVADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DE CADEIRANTES, DESDE QUE O BANHEIRO OFEREÇA 
CONDIÇÕES DE INSTALAÇÃO DO MESMO.  

R$ 6.000,00 

1.12 INTERVENÇÕES EXTERNAS PARA ACESSO DE CADEIRANTES 
– DESCRIÇÃO: EXECUÇÃO DE CALÇADAS E RAMPAS DE 
ACESSO, A FIM DE FACILITAR A MOVIMENTAÇÃO DE 
CADEIRANTES DENTRO DE SUAS RESIDÊNCIAS, VISTO QUE 
MUITAS VEZES AS MESMAS NÃO POSSUEM TAIS 
FACILITADORES DE MOBILIDADE. 

R$ 6.000,00 

1.13 ADAPTAÇÃO DE CÔMODOS COM DIMENSÕES MÍNIMAS, EM 
CONFORMIDADE COM A NBR Nº 9050/2020 – DESCRIÇÃO: 
SERVIÇOS QUE INCLUAM TROCA DE PORTAS, SENTIDO DE 
ABERTURA DA MESMA, AUMENTO DE CORREDOR PARA 
PASSAGEM DE CADEIRA DE RODAS, INSTALAÇÃO DE BARRAS 
EM PORTAS, EXECUÇÃO DE RAMPAS PRA VENCER PEQUENOS 
DESNÍVEIS INTERNOS, AMPLIAÇÃO DE CÔMODO PARA 
ATENDER AS DIMENSÕES MÍNIMAS DE PCD’S E OUTRAS 
PEQUENAS INTERVENÇÕES INTERNAS QUE FACILITEM A 
ROTINA DOS USUÁRIOS COM NECESSIDADES ESPECIAIS DE 
LOCOMOÇÃO, DESDE QUE A RESIDÊNCIA SEJA CAPAZ DE 
SUPORTAR ESSAS ALTERAÇÕES. 

R$ 10.000,00 

1.14 CONSTRUÇÃO DE CÔMODO EM ALVENARIA CONVENCIONAL 
OU MADEIRA – DESCRIÇÃO: CONSTRUÇÃO DE CÔMODOS 
COMPLETOS CONFORME PROJETO ADAPTADO PARA CADA 
RESIDÊNCIA. ESSE ITEM PRETENDE ATENDER AS DEMANDAS 
DE FAMÍLIAS MAIS VULNERÁVEIS QUE NÃO POSSUEM, POR 
EXEMPLO, UM BANHEIRO EM CASA, OU QUE NECESSITEM DE 
MAIS QUARTOS DEVIDO AO TAMANHO DA FAMÍLIA, 
ENTREGANDO ASSIM MÍNIMAS CONDIÇÕES DE MORADIA A 
ESSAS FAMÍLIAS. 

R$ 40.000,00 

 
Ata de Registro de Preços Nº  : 021/2023 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : TCC TRANSPORTE E EVENTOS LTDA - ME 
Licitação    : Pregão Eletrônico nº 041/2023 
Objeto       : Locação futura e eventual de estrutura para eventos  
Vigência     :  INÍCIO: 30/05/2023 TÉRMINO: 29/05/2024 
Assinatura   : 29/05/2023 
 

ITEM DESCRIÇÃODOPRODUTO UNID QTD VALOR UNIT 

1 LOCACAO DE CADEIRA PLASTICA UNID 
 

3.000 6,50 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 13 

2 LOCAÇÃO DE TENDA EM FORMATO DE PIRÂMIDE, 
COBERTURA EM CHAPA Nº 14, COM ESPESSURA 2,00 
MM, COM CALHA EM AÇO EM FORMATO U, COM 
LARGURA DE 0,14, ALTURA DE 0,05 E ESPESSURA 
2,00 MM, (BARRACA EM LONA OU ACRÍLICO COM 
ESTRUTURA METÁLICA) LONA CONTENDO 
ANTIOXIDANTE E RETARDADOR DE CHAMAS, NA 
COR BRANCA, EM PERFEITO ESTADO DE 
CONSERVAÇÃO (SEM RASGOS OU EMENDAS), 
LIMPA, PODENDO SER NOS TAMANHOS DE 10,00M X 
10,00M, 5,0M X 5,0M, 4,0M X4,0M E 3,0M X 3,0M COM 
ALTURA MÍNIMA DE 3,5M E ART (ANOTAÇÃO E 
RESPONSABILIDADE TÉCNICA). INCLUSO O FRETE, 
COMBUSTÍVEL, IMPOSTO, DESPESA COM 
FUNCIONÁRIO, (HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO). 

M² 60.000 19,60 

3 LOCACAO DE MESA PLASTICA, QUADRADA UNID 
 

450 7,80 

4 LOCACAO DE COBERTURA EM ESTRUTURA DE 
GROUND COM MEDIDA DE  15 M X 40 M, SENDO 4 M 
DE PÉ DIREITO CUJO O CENTRO DEVE TER 10M DE 
ALTURA, LONA TIPO NIGHT DAY OU SEMELHANTE 

UNID 
 

1 38.790,00 

5 LOCAÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICADO TIPO 
TRILIÇA (GROUND) PARA MONTAGEM DE EVENTOS, 
ESTANDES E FACHADAS. INCLUI COLUNAS DE 
PALCO, BASES PARA FIXAÇÃO NO CHÃO, BASES DE 
CANTO. ESPECIFICAÇÃO: 'BOX TRUSS' P.76, 'BOX 
TRUSS', P.50, 'BOX TRUSS' E P.30 - 300X300MM 
(CARGA ALTA). TAMANHOS: 1000MM,2000MM, 
3000MM, 4000MM, 5000MM E 6000MM 

METRO 400 36,00 

6 LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA 180 KVA - 
TRIFÁSICO. DIÁRIA DE 08 (OITO) HORAS. INCLUSO 
FRETE, COMBUSTÍVEL, IMPOSTO, DESPESA COM 
FUNCIONÁRIO, (HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO). ART 
(ANOTAÇÃO E RESPONSABILIDADE TÉCNICA.) 

DIÁRIAS 8 3.000,00 

7 LOCAÇÃO DE PALCO PROFISSIONAL COM TAMANHO 
SOLICITADO PELA CONTRATANTE COM ESTRUTURA 
EM AÇO; COM NO MÍNIMO 02 (DOIS) METROS DE 
ALTURA (DO CHÃO AO PISO DO PALCO); 
COBERTURA COMPLETA EM LONA GALVANIZADA; 

M² 1.100 64,00 

8 LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE FECHAMENTO EM 
LONA NA COR BRANCA COM NO MÍNIMO 3 METROS 
DE ALTURA 

METRO 600 27,00 

9 LOCAÇÃO E INSTALAÇÃO DE FECHAMENTO EM LATA 
GALVANIZADA DE NO MÍNIMO 2 METROS 

METRO 600 35,00 

10 LOCACAO DE GRADE DE ISOLAMENTO DE 
ESTRUTURA METÁLICA COM NO MÍNIMO 01 (UM) 
METRO DE ALTURA; COM OU SEM PÉS DE ENCAIXE; 
GRADES DE NO MÍNIMO 2,20 METROS DE 
COMPRIMENTO CADA. 

METRO 600 27,00 

 
Aditivo ao Contrato Nº  : 230/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : FABIO BUENO 07133223902 
Objeto       : Prorrogação de prazo de vigência em 12 (doze) meses e acréscimo de valor com reequilíbrio economico financeiro aplicado conforme 
índice IPCA 
Assinatura   : 01/06/2023 
Valor R$     : 49.766,40 (quarenta e nove mil, setecentos e sessenta e seis reais e quarenta centavos) 
Dotação      : 174 - 13.002.08.242.0801.1006.3390390000.003934 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 212/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : COMERCIAL BEIRA RIO LTDA 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses 
Assinatura   : 01/06/2023 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 213/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : MATTOS & KOZLOWSKI LTDA - ME 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses 
Assinatura   : 01/06/2023 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 214/2022 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 14 

Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : ERON DE JESUS LOPES - ME 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses 
Assinatura   : 01/06/2023 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 359/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JOÃO MARCIO DA LUZ E CIA LTDA 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses e acréscimo de fornecimento de materiais de construção 
Assinatura   : 01/06/2023 
Valor R$     : 5.875,00 (cinco mil, oitocentos e setenta e cinco reais) 
Dotação      : 129 - 10.001.12.361.1201.2042.339030000.000103 
 
Quarto Aditivo ao Contrato Nº  : 202/2019 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : JOÃO ANTONIO CARNEIRO 
Objeto       : Prorrogação do prazo de vigência em 12 (doze) meses e acréscimo de valor original 
Assinatura   : 26/05/2023 
Valor R$     : 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) 
Dotação      : 22 - 06.001.04.122.0401.2011.3390360000.000000 
 
Aditivo ao Contrato Nº  : 177/2022 
Contratante  : MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada   : M S CONSULTORIA TRIBUTÁRIA LTDA 
Objeto       : Prorrogação de prazo de vigência em 12 (doze) meses e acréscimo de valor com reequilíbrio economico financeiro aplicado conforme 
índice IPCA 
Assinatura   : 15/05/2023 
Valor R$     : 234.311,40 (duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e onze reais e quarenta centavos) 
Dotação      : 23 - 06.001.04.122.0401.2011.3390390000.000000 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TIBAGI 

ESTADO DO PARANÁ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 020/2023 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado do Concurso Público Nº 
001/2019,Torna Pública a convocação do pessoal constante da listagem abaixo, para no prazo máximo de até 10 (dez) dias corridos, contados a partir 
da data de publicação deste Edital no Diário Oficial do Município, comparecer à Gerência de Recursos Humanos (GRH), localizada no piso térreo do 
Palácio do Diamante, sede do Poder Executivo Municipal, sito à Praça Edmundo Mercer, 34, Centro, Tibagi – PR, no horário das 08h00min às 
12h00min ou das 13h00min às 17h00min, a fim de realizar os procedimentos necessários para sua admissão. 

Função: Técnico em Enfermagem 
52º SANDRA MARA DOS SANTOS Ampla Concorrência 

 
Obs: O 51° colocado da ampla concorrência já foi convocado da para a vaga de afrodescendente. 
 
1.O (a) candidato(a) convocado(a) deve apresentar os seguintes documentos à Gerência de Recursos Humanos, a fim de comprovar que foram 
satisfeitas as condições previstas no edital do Concurso Público nº 001/2019 para ingresso: 
a) Fotografia recente, em tamanho 3x4, colorida; 
b) Carteira de identidade (RG) em original e fotocópia; 
c) Cadastro da Pessoa Física (CPF) em original e fotocópia; 
d) Carteira Profissional em original e fotocópia (parte onde consta número da carteira, qualificação civil e contratos de trabalho); 
e) Comprovante de inscrição no PIS/PASEP em original e fotocópia; 
f) Comprovante de quitação eleitoral e gozo aos direitos políticos; 
g) Certidão de nascimento, casamento ou documento comprobatório de convivência em união estável (conforme o estado civil do candidato) em 
original e fotocópia; 
h) Certidão de nascimento dos filhos menores de 21 anos (se houver), em original e fotocópia; 
i) Declaração de situação vacinal atualizada do candidato e filhos menores de 14 anos; 
j) Comprovante de quitação com as obrigações militares em original e fotocópia; 
k) Comprovação do endereço residencial em fotocópia; 
l) Não estar ocupando cargo ou emprego na administração direta ou indireta da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, nem ser 
empregado ou servidor de suas subsidiárias e controladas, salvo os casos de acumulação expressas em lei; (pode ser assinada no ato de 
apresentação dos demais documentos a GRH); 
m) Comprovação de aptidão de saúde física e mental de capacidade laboral, através de Saúde Ocupacional, devendo ser custeado pelo candidato (a); 
n) Certidões negativas de antecedentes criminais em níveis Estadual e Federal; 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 15 

o) Comprovante de naturalização brasileira (em caso de estrangeiro); 
p) Comprovação de escolaridade e/ou formação profissional exigida para o exercício do cargo conforme anexo I do Edital de Abertura do Concurso 
Público 001/2019, em original e fotocópia; 
q) Não ter sofrido, no exercício de função pública, penalidade incompatível com a nomeação no cargo público. 
 
2. O não atendimento a esta convocação dentro do prazo determinado de 10 dias corridos, bem como a não apresentação dos documentos 
necessários, impedirão a contratação, desclassificando o (a) candidato(a), podendo ser chamado(a) o (a) candidato(a) subsequente na ordem de 
classificação geral para o mesmo cargo. 
 
3. Os documentos pessoais originais serão devolvidos ao(a) candidato(a) no ato de sua apresentação, pois servirão apenas para conferência com as 
fotocópias. 
 
4. Após a contratação, o(a) candidato(a) admitido(a) compromete-se a manter atualizado o seu cadastro, informando à GRH quaisquer alterações em 
seus dados pessoais, documentos, endereço residencial e números de telefone para contato. 
 
5. Se o(a) candidato(a) não apresentar interesse em assumir a vaga, poderá encaminhar sua desistência pelo e-mail rh@tibagi.pr.gov.br, dentro do 
prazo de 10 dias após a publicação deste Edital, possibilitando que a Prefeitura Municipal de Tibagi convoque o(a) próximo(a) candidato(a) constante 
na lista de classificação, se houver. 

 
Palácio do Diamante, aos treze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três. 

 
 

ARTUR RICARDO NOLTE 
Prefeito Municipal 

 



                                                                                                                                       
  

 

Ano X – Edição nº 1998 - Tibagi, 13 de junho de 2023. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

      
 
 
 
 

Página | 16 

 


		2023-06-13T16:41:14-0300




